PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício nº 155/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 12 de agosto de 2022.

Senhoras e Senhores,
GESTORES E VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS
UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Transmissão On-line do Seminário de Competências Digitais

Na próxima segunda-feira, dia 15 de agosto, teremos o Seminário de Competências
Digitais, organizado pela Secretaria de Educação em parceria com o Centro de Inovação
para a Educação Brasileira (CIEB). Considerando a alta procura para a participação no
evento, decidimos realizar a sua transmissão ao vivo, no período da manhã, quando
ocorrerá a plenária. O acesso da será feito através do canal do Educarecife no Youtube.

Gostaríamos de reforçar que a participação de forma presencial no dia do evento se dará com
base nas listas disponibilizadas através do Ofício nº 152/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC,
contendo os(as) 100 (cem) professores(as) que responderam primeiro a Autoavaliação de
Competências Digitais, e as escolas que responderam primeiro o diagnóstico do nível de adoção
de tecnologia. Enviamos novamente em anexo. Lembrando que a participação das escolas inclui a
representação através do Gestor ou Vice-Gestor e também do Coordenador Pedagógico.
Também estarão presentes no evento representantes das equipes técnicas das Secretarias
Executivas.

Atenciosamente,

LIGIA STOCCHE BARBOSA
Secretária Executiva de Projetos, Tecnologia e Inovação Secretaria de Educação

https://www.youtube.com/c/EducaRecife/videos
https://www.youtube.com/c/EducaRecife/videos